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Seznam použitých zkratek

2RT – Retina Regeneration Therapy, tj. sítnicová regenerační terapie

Anti-VEGF – anti-vascular endothelial growth factor, tj. protilátka proti vaskulárnímu endote-

lovému růstovému faktoru

BM – biomikroskopie fundu

BRVO – Branch Retinal Vein Occlusion, tj. okluze větve centrální sítnicové žíly

CO2 – oxid uhličitý

CRT - central retinal thickness, tj. centrální tloušťka sítnice

CRVO – Central Retinal Vein Occlusion, tj. okluze kmene centrální sítnicové žíly

DRS - Diabetic Retinopathy Study

ETDRS - Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

FA – fluorescenční angiografie

KSME – klinicky signifikantní makulární edém

LASER - Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, tj. zesílení světla stimu-

lovanou emisí záření

LASIK - Laser-assisted in situ keratomileusis

MASER – Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation, tj. zesílení mikro-

vlnného záření stimulovanou emisí záření

MM – makulární mřížka

Nd:YAG – neodymovými ionty dopovaný yttrium aluminium granát

NPDR – neproliferativní diabetická retinopatie

PASCAL – Pattern Scanning Laser, tj. laser vytvářející vzory pomocí skenování

PDR – proliferativní diabetická retinopatie

PPV – pars plana vitrektomie

PRP – panretinální fotokoagulace sítnice

RPE – retinální pigmentový epitel

RVO - retinální venozní okluze

SRT – Selective Retina Therapy

TTT - transpupilární termoterapie

VEGF – vascular endothelial growth factor, tj. vaskulární endotelový růstový faktor

VMTS - vitreomakulární trakční syndrom

VPMD – věkem podmíněná makulární degenerace
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1. Úvod do problematiky

Fotokoagulace sítnice laserem patří mezi tradiční léčebné techniky, které se používají v

oftalmologii od poloviny 20. století. Je výrazně spojena s objevem a následným rozvojem

LASERu (z anglického Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation - zesílení

světla stimulovanou emisí záření). Mezi základní vlastnosti laseru patří úzké vlnové spektrum

- paprsek je monochromatický - a koherence. Tyto vlastnosti umožňují soustředit na malé

ploše velké množství energie. Vlastním mechanismem účinku laseru při fotokoagulaci je ab-

sorbce světelné energie, přeměna na teplo v pigmentovém epitelu sítnice a v zevních vrstvách

sítnice a tepelná destrukce tkáně. Absorbce probíhá především ve tkáních bohatých na pig-

menty melanin, xantofyl nebo hemoglobin. Po objevu laseru došlo záhy k jeho rozšíření mezi

mnohé lékařské obory. Jedním z nejdůležitějších oborů, kde lasery našly své uplatnění, bylo

oční lékařství. Mezi první aplikace, jež využívaly laserové systémy v oftalmologii, můžeme

zařadit ošetření sítnice u diabetické retinopatie (L’Esperance, 1968).

Dnes využíváme širokou paletu laserových systémů jednak v diagnostice, ale také v te-

rapii onemocnění předního i zadního segmentu oka. Při fotokoagulaci sítnice je cílem dosaže-

ní destrukce tkáně, což má význam u řady cévních onemocnění sítnice - diabetické retinopatie

(DR), diabetického makulárního edému (DME), okluze kmene nebo větve centrální retinální

žíly (CRVO, BRVO), očního ischemického syndromu, neovaskulárního glaukomu a dalších.

Uplatňuje se zde zejména účinek destrukce ischemické tkáně a omezení produkce vaskulární-

ho endoteliálního růstového faktoru (VEGF) (Zweng a Little, 1977; ETDRS Research Group,

1987a; ETDRS Research Group, 1987b). Své uplatnění však fotokoagulace sítnice nachází

také při laserové baráži (vznikem pevných chorioretinálních adhezí, které brání odchlípení

sítnice), při přímé destrukci patologické tkáně - destrukce choroidální neovaskulární membrá-

ny, patologických neovaskularizací nezralé sítnice u retinopatie nedonošených, při vzniku

komplikací u infekčních onemocnění jako akutní retinální nekroza, u některých vzácných

onemocnění jako Coatsova nebo Ealesova choroba, ale také při destrukci nádorových one-

mocnění např. hemangiomu (Gass 1971; Gass a Oyakawa, 1982; Han a kol., 1987; Chopdar,

1978; L’Esperance, 1971; McGrand, 1970; Patz a kol., 1971; Zweng a kol., 1968).

Po několik posledních desetiletí byla laserová fotokoagulace sítnice prováděna pomocí

laserů, které produkovaly jednotlivé laserové impulzy o trvání 0,1 s – 4 s. Tyto byly apliko-

vány pod zrakovou kontrolou chirurga na sítnici, kde docházelo k tepelné destrukci sítnice

provázené viditelným zašednutím až zbělením jednotlivé laserové stopy.
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Za nejčastější aplikace laserové fotokoagulace sítnice v minulosti i dnes můžeme pova-

žovat právě ošetření u cévních onemocnění sítnice - diabetické retinopatie. Za standardní

techniku provádění laserové fotokoagulace sítnice je dodnes považován protokol ze studií

Diabetic Retinopathy Study (DRS) a Early Treatment Diabetic Retinopathy Study (ETDRS).

Tento protokol vycházel z technických předpokladů dostupných laserových systémů a jeho

efektivita byla podpořena léčebnými výsledky a zejména výše uvedenými randomizovanými

studiemi (DRS Research Group, 1976, 1978; ETDRS Research Group, 1987a, 1987b). Modi-

fikace tohoto protokolu pak byly použity při ošetření jiných onemocnění sítnice.

V minulém desetiletí byly do průmyslu a medicíny uvolněny nové technologie, které

vedly k vyvinutí nové generace laserových systémů. Tyto jsou schopny produkovat jednotlivé

laserové impulzy v řádově kratších časech (0,01 s a kratších). Zároveň jsou tyto impulzy za-

měřeny v rychlém sledu za sebou v tzv. vzorech. Tyto inovace umožňují změnit standardní

léčebné protokoly. Nejsou však dostupná spolehlivá data o krátkodobé i dlouhodobé efektivitě

takto provedených ošetření a zejména o bezpečnosti těchto ošetření.

1. 2. Historie laserů v oftalmologii

Vliv poškození světla na vidění je znám už od starověku a byl popsán i ve středověku

(Plato, 2006). Prvním, kdo využití poškození světelného účinku k léčebnému využití v oftal-

mologii popsal, byl Meyer-Schwickerath (1960), který zaměřoval sluneční paprsky na střeše

své laboratoře u pacientů s choroidálním melanomem. I ten už zaznamenal dřívější experi-

menty vlivu slunečního záření na poškození sítnice z 19. století, avšak tyto techniky nenašly

širšího využití (Czerny, 1867).

V 50. letech minulého století se začaly používat karbonové a později xenonové výboj-

ky. Tyto byly také komerčně dostupné, ale problémem byl vysoký výkon a nemožnost správ-

ného dávkování. Využití nalezly zejména v ošetření trhlin sítnice a tumorů. Zásadním průlo-

mem v terapii sítnicových chorob pak bylo objevení a sestrojení laseru. Teoretické základy

položil již Albert Einstein (1917) v koncepci stimulované emise záření. Předchůdcem laseru

byl MASER (z anglického Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation)

využívající principu amplifikace mikrovlnného záření, sestrojený v roce 1953 téměř současně

dvěma týmy (Townes v Bell Laboratories a Rusové Basov s Prochorovem) (Basov a Procho-

rov, 1954; Gordon a kol., 1954). Termín LASER byl poprvé použit Gouldem v roce 1959, na

vývoji laseru pracovalo v té době několik týmů nezávisle na sobě. První funkční laser poprvé

předvedl Maiman (Hughes Aircraft Laboratories) v roce 1960, jednalo se o rubínový laser
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(Maiman 1960). V roce 1964 obdrželi Townes, Basov a Prochorov Nobelovu cenu za fyziku

za zásadní výzkum v oboru kvantové elektroniky, což vedlo ke konstrukci oscilátorů a ampli-

fikátorů založených na maser-laserovém principu.

Princip laseru spočívá ve vytvoření optické kavity (většinou soustavy se dvěma zrca-

dly), ve které se nachází aktivní médium. Aktivní médium bývá plyn (argon, krypton, CO2),

pevná látka (rubínový krystal, Nd:YAG, titan-safír), speciální barviva. Zdroj energie (např.

výbojka) poté dodává energii, která prochází médiem a vybudí elektrony média ze základní

energetické hladiny na vyšší energetickou hladinu - dochází k tzv. excitaci. Excitované elek-


[…]


mami DR trpí a jejichž počet bude vzhledem k demografickému vývoji narůstat. Z těchto dů-

vodů je žádoucí zařazení provádění kompletní PRP během jedné až dvou léčebných epizod do

doporučených postupů péče.
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10. Obrazová příloha

Obr. 25 Laserový systém Pascal (převzato od Topcon Medical Laser Systems, Inc.)

Obr. 26 Dotyková ovládací plocha laserového systému Pascal
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Obr. 27 Detail dotykového displeje laserového systému Pascal

Obr. 28 Ošetření nemocného laserovým systémem Pascal
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Obr. 29 Zobrazení laserových stop po ošetření na OCT s různými časy impulzů

Obr. 30 Porovnání vývoje na sítnici na OCT po ošetření fotokoagulací s různými časy impulzů
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Obr. 31 Pacientka č. 5 s regresí PDR po provedení ošetření typu PRP 1 na pravém oku

Obr. 32 Pacientka č. 5 s regresí PDR po ošetření typu PRP 4 na levém oku
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Obr. 33 Pacientka č. 5 – detail provedení makulární mřížky – barevné foto fundu

Obr. 34 Pacientka č. 5 – detail provedení makulární mřížky – OCT.
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Obr. 35 Pacientka č. 8 s částečnou regresí hemoragie a NVE na pravém oku

Obr. 36 Pacientka s částečnou regresí hemoragie a NVE na levém oku
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Obr. 37 Pacient č. 12 s PDR a přítomností NVE na pravém oku

Obr. 38 Pacient č. 12 s PDR na levém oku
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Obr. 39 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 4 na pravém oku

Obr. 40 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 4 na pravém oku – zobrazena

temporální periferie
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Obr. 41 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 4 na pravém oku – zobrazen horní

nasální kvadrant

Obr. 42 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 4 na pravém oku – zobrazen dolní

nasální kvadrant
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Obr. 43 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 1 na levém oku

Obr. 44 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 1 na levém oku
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Obr. 45 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 1 na levém oku – zobrazena tem-

porální periferie

Obr. 46 Pacient č. 12 s kompletní regresí po provedení PRP typu 1 na levém oku – zobrazen horní

nasální kvadrant
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Obr. 47 Pacient č. 12 ihned po ošetření makuly na pravém oku – patrný DME

Obr. 48 Pacient č. 12 4 měsíce po ošetření makuly na pravém oku – patrná regrese DME

Obr. 49 Pacient č. 12 před ošetřením makuly na levém oku – patrný DME

Obr. 50 Pacient č. 12 4 měsíce po ošetření makuly na levém oku – patrná regrese DME
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Obr. 51 Pacient č. 17 ihned po ošetření typem PRP 1 – pravé oko – zobrazen horní nasální

kvadrant

Obr. 52 Pacient č. 17 ihned po ošetření typem PRP 1 – pravé oko – zobrazen horní temporální

kvadrant
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Obr. 53 Pacient č. 17 ihned po ošetření typem PRP 4 – levé oko – zobrazen horní temporální

kvadrant

Obr. 54 Pacient č. 17 ihned po ošetření typem PRP 4, zároveň patrné stopy v makule 1 týden po

provedení makulární mřížky na levém oku
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Obr. 55 Pacient č. 17 ihned po provedení ošetření typem PRP 4, zároveň patrné laserové stopy 2

týdny po ošetření – horní nasální kvadrant na levém oku

Obr. 56 Pacient č. 20 s nedostatečnou regresí PDR 4 měsíce po provedení ošetření typem PRP 1
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Obr. 57 Pacient č. 20 s nedostatečnou regresí PDR 4 měsíce po provedení ošetření PRP typem 1 –

zobrazen dolní nasální kvadrant pravého oka

Obr. 58 Pacient č. 20 s nedostatečnou regresí PDR 4 měsíce po provedení ošetření PRP typem 1 –

zobrazen dolní temporální kvadrant pravého oka
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Obr. 59 Pacient č. 20 s částečnou regresí PDR 4 měsíce po provedení ošetření PRP typem 4

Obr. 60 Pacient č. 20 s částečnou regresí PDR 4 měsíce po provedení ošetření PRP typem 4 – dolní

temporální kvadrant levého oka
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Obr. 61 Pacient č. 23 s PDR a DME bez vysoce rizikových znaků před ošetřením – pravé oko

Obr. 62 Pacient č. 23 s PDR a DME bez vysoce rizikových znaků před ošetřením – levé oko
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Obr. 63 Pacient č. 23 6 měsíců po ošetření PRP typem 1 a makulární mřížkou – pravé oko

Obr. 64 Pacient č. 23 s progresí PDR 12 měsíců po ošetření PRP typem 1 a makulární mřížkou –

pravé oko
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Obr. 65 Pacient č. 23 s progresí PDR 12 měsíců po ošetření PRP typem 4 a makulární mřížkou – levé oko

Obr. 66 Pacient s progresí PDR 12 měsíců po ošetření PRP typem 4 – levé oko
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Obr. 67 Přítomnost vysoce rizikové PDR u pacientky č. 9 před léčbou – pravé oko

Obr. 68 Selhání léčby a selhání operační léčby u pacientky č. 9 12 měsíců po léčbě PRP typem 1 na

pravém oku – zobrazena nasální periferie
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Obr. 69 Selhání léčby a selhání operační léčby u pacientky č. 9 12 měsíců po léčbě PRP typem 4 na

levém oku

Obr. 70 Vysvětlivky ke krabicovým grafům