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Zvolené téma

Zvolené téma doktorské dizertační práce je velmi aktuální. Laserová fotokoagulace

sítnice zůstává stále zlatým standardem v léčbě diabetické retinopatie. Laser působí

destrukci ischemické retinální tkáně, a tím snižuje tvorbu mediátorů neogeneze.

V léčbě diabetického makulárního edému dochází postupně k odklonu od laserové

terapie ve prospěch intravitreální aplikace protilátek proti cévnímu růstovému faktoru.

Klasické laserové přístroje umožňují ošetření jednotlivými body. Moderní matricové

laserové přístroje (jako například PASCAL) usnadňují laserovou fotokoagulaci tím,

že laserují ve formě matric. Na jedno sešlápnutí pedálu vygenerují celou matrici

laserových bodů. Zákrok se tím stává pro oko šetrnější a pro pacienta snesitelnější.

V neposlední míře stačí u většin pacientů jedno léčebné sezení. Přičemž klasická

laserová fotokoagulace se obvykle provádí ve 3 až 4 sezeních.

Doposud publikované práce na toto téma zahrnují pouze malé soubory pacientů, které

neumožňují tyto výhody spolehlivě prokázat.

Předložená dizertační práce zkoumá tuto novou laserovou metodu na velkém souboru

pacientů, a tím je tedy ve vědecké komunitě unikátní.

Zvolené metody zpracování

Doktor Němčanský zvolil adekvátní metody zpracování výsledků jeho dizertační

práce.

Soubor pacientů je rozdělen do 3 podskupin. Velmi vhodně byli odděleni pacienti

s diabetickou retinopatií v kombinaci s diabetickým makulárním edémem od pacientů

pouze s diabetickou retinopatií. Oba soubory mají totiž rozdílnou prognózu. Poslední

část souboru je tvořena pouze pacienty s diabetickým makulárním edémem. Pacienti

s diabetickou retinopatií a diabetickým makulárním edémem byli na jednom z očí

ošetřeni matricovým laserem PASCAL a na druhém oku klasickou laserovou

fotokoagulací. Byla porovnána bolestivost, celková doba ošetření a čas nutný na

ošetření včetně dopravy k lékaři a zpět.

Cíle a výsledky disertační práce

Soubor léčených pacientů zahrnuje 235 očí 151 pacientů. Základním cílem dizertační

práce bylo prokázat noninferioritu inovované laserové fotokoagulace proti

konvenčnímu laserovému ošetření u pacientů s pokročilou neproliferativní a

proliferativní diabetickou retinopatií v kombinaci s diabetickým makulárním edémem.

Zařazovací a vylučovací kritéria byla jasně stanovena a u všech pacientů dodržena.

Celý soubor byl rozdělen na 3 podskupiny (A, B a C). Podskupinu A tvořili pacienti

s pokročilou neproliferativní a proliferativní diabetickou retinopatií současně

s diabetickým makulárním edémem. Skupinu B tvořili pacienti s pokročilou

neproliferativní a proliferativní diabetickou retinopatií bez diabetického makulárního

edému a skupinu C tvořili pacienti s makulárním edémem.

Výsledky dizertační práce prokazují noninferioritu inovované laserové fotokoagulace

proti klasické laserové fotokoagulaci. Ošetření matricovým laserem PASCAL je

rychlejší a lze jej provést v jednom sezení. To výrazně šetří čas lékaře i dalšího

zdravotnického personálu. Šetří to i čas na dopravu na ošetření a zpět. Ošetření

matricovým laserem je taky prokazatelně méně bolestivé, což je pro pacienta velmi

důležitá informace.

Splnila dizertační práce stanovený cíl?

Doktorská dizertační práce doktora Němčanského představuje velmi hodnotné a

pozoruhodné vědecké dílo. Jeho výsledky byly několikrát publikovány ve vědeckých

časopisech, což svědčí o jejich kvalitě.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Výsledky doktorské dizertační práce doktora Němčanského mají pro další rozvoj

oftalmologie velký význam. Zásadní význam má průkaz noninferiority matricového

laseru v léčbě diabetické retinopatie proti klasickému laseru. Toto ještě v odborné

literatuře na tak velkém souboru pacientů prokázáno nebylo. V neposlední řadě je

taky klíčový průkaz ušetření času lékaře o zdravotnického personálu při nové

metodice léčby diabetické retinopatie. To povede k ušetření finančních prostředků ve

zdravotnictví, které budou moci být vynaloženy na jiné účely.

Publikační aktivita dizertanta
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Formální úprava dizertační práce a její jazykový úroveň

Doktorská dizertační práce doktora Němčanského je správně strukturována. Vyhovuje

platným normám. Její jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. V tomto smyslu

nemám připomínek.

Připomínky a otázky k dizertační práci

K textu a obsahu dizertační práce nemám připomínek.

Mám jen několik dotazů:

1. Rád bych se autora zeptal, zdali již přešli u všech pacientů s diabetickou

retinopatií na novou metodiku s použitím matricového laseru?

2. Dále se chci autora zeptat, zdali předpokládá, že i do budoucna bude technika

stále používána, nebo zdali je na obzoru nějaká nový technologie?

3. Rád bych ještě věděl, který z matricových laserů považuje za nejvhodnější

k ošetření diabetické retinopatie?

Vyjádření, zdali oponent doporučuje práci k obhajobě.

Doktorskou dizertační práci doktora Němčanského doporučuji k obhajobě. V případě

jejího úspěšného obhájení doporučuji udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Brně dne 23.11.2015 Doc. MUDr. Petr Kolář, Ph.D.
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